

ACC. N:R M. 13032:1-3.

Landskap: Skåne Upptecknare: Helmer Löf, Kävlinge
Härad: Skåne län Berättare: " " "
Socken: Dagstorp Berättarens yrke: f. d. verkmästare
Uppteckningsår: 1953 Född år 1869 i Pödenvidinge

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Väskedav, - handel och tillverkning. s. 1-3.

LUF 83.

Skriv endast på denna sida

Handel och tillverkning av vävskedar
på 1870-80 och 1890-talet.

Wävskedarna köptes dels på marknader, targ-
dagar och i butiker, dels av kringvandrande.
Om de var från västergötland eller Småland
vet jag inte men jag minns det var inte
skånskt dialekt de talade. De hade vävskedarna
i en sorts påse eller ett stycke tyg av tät se-
gelduk och bars i ett cirka 2" brett band av se-
gelduk över ena ärlen ungefär som en jägare
bär bussen. Om de reste på tåg till
större platser, och så gick därifrån till
kringliggande bygd, vet jag inte. Fudar
och en del krämmerier brukade truga ut
sina varor men det hörde jag inte talas
om att västgötarna brukade. (De kallades
för västgötar men om de var därifrån vet
jag inte). Har de brukade övermätta, vet jag ej.

Luf. 83
1

Vad benämningen "sasme" betyder har jag
 aldrig hört talas om, men jag tycker mig för-
 stå att därmed menas ett visst antal trädar
 på en bestämd längd. För brukande man be-
 nämningen tal = 30 trädar och vävskedarna
 var så märkta med en träd vid varje 30 rör.
 Vävsleden var indelad i tal, då den köptes
 på så sätt att där fästes en stark grov tråd
 vid ena kanten, arrena ändan var skeden, så
 räknades 30 rör så staktes stucks träden på an-
 dra sidan och så fort sattes till andra ändan.
 Om 8 tals sked hade ättas sidans avdelningar
 på en alms (60 cm) längd således 240 st. trädar
 eller rör (tänderna kallades för rör). Längden och
 grovleken var olika, broende sad som skulle
 vävas. Till fint linn användes skedar med tunnare
 rör och liten öppning mellan rören och kunde ty-
 get bli tunnare och fint. Till vadmal användes

ACC. N:R M. 13032:3.

långt över skedd och bred värn tyf det tygget
skulle ju ~~stämplas~~ stämpas och krympas
Jag tror det på 1890 talet det började med
värskedas av stålron, annars var det vassron
de gjordes av, jag har sett någon sked för
mutter där ronden var av björks. Har pris det
är och har varit på värskedas har jag inte den
minsta aning om och jag har aldrig ^{köpt} någon
värsked. Min hustru och mina döttrar har
visserligen brukat värn ibland men vad de
betalt för allt tillbehör vet jag inte.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

3.